
ZMNot_120315; Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 3.februāra noteikumos Nr.59 „Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā” 

2015.gada        Noteikumi Nr. 

Rīgā          (prot. Nr.  .§)  

 

Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 3.februāra noteikumos Nr.59 

„Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju 

veicināšanai lauksaimniecībā” 

 

Izdoti saskaņā ar 

Lauksaimniecības un lauku attīstības  

likuma 5.panta 3.1 un ceturto daļu 

 

 

Izdarīt Ministru kabineta 2015.gada 3.februāra noteikumos Nr.59 „Valsts 

un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai 

lauksaimniecībā” (Latvijas Vēstnesis, 2015, 29.nr.) šādus grozījumus: 

 

1. Aizstāt 9.punktā skaitli „33” ar skaitli „34”. 

 

2. Aizstāt 10.2.apakšpunktā skaitli „33” ar skaitli „34”. 

 

3. Aizstāt 11.5.apakšpunktā skaitli „33” ar skaitli „34”. 

 

4. Aizstāt 11.5.apakšpunktā skaitli „33” ar skaitli „34”. 

 

 

5. Izteikt 13.1.apakšpunktu šādā redakcijā: 

„13.1. faktiski samaksātā ilgtermiņa aizdevuma vai finanšu līzinga daļējai 

procentu gada summas segšanai par ilgtermiņa (ilgāk par 12 mēnešiem no 

līguma noslēgšanas dienas) aizdevumu vai finanšu līzingu par: 

13.1.1. jaunu lauksaimnieciskās ražošanas būvju būvniecību un esošu 

būvju pārbūvi, iekārtu un tehnoloģiskā aprīkojuma (arī programmatūras) iegādi; 

13.1.2. vaislas lauksaimniecības dzīvnieku – piena šķirņu liellopu, zirgu, 

cūku, staltbriežu, dambriežu, trušu, ūdeļu, šinšillu un lapsu iegādi; 

13.1.3. jaunas lauksaimniecības traktortehnikas (tai skaitā kombainu, 

pašgājēju augu smalcinātāju, smidzinātāju), tās piekabju un puspiekabju, tādu 

lauksaimniecībā izmantojamo tehnoloģisko agregātu iegādi, kuru darbināšanai 

tiek izmantota traktortehnika, kā arī mobilo kalšu iegādi; 

13.1.4. tādas lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegādi, kura tiek 

izmantota lauksaimniecības produkcijas ražošanai; 

13.1.5. ganāmpulka ģenētiskās kvalitātes uzlabošanai, ciltsgrāmatā 

reģistrētu vaislas gaļas šķirņu vai kombinēto (gaļas – piena) šķirņu liellopu, aitu 

un kazu (tikai tādus sieviešu kārtas dzīvniekus, kuri vēl ne reizi nav atnesušies) 

iegādi, kas paredzēti tādu ganāmpulkā esošu vaislas dzīvnieku aizstāšanai, kas 

nebija reģistrēti ciltsgrāmatā; 



2 

 

ZMNot_120315; Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 3.februāra noteikumos Nr.59 „Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā” 

13.1.6. ilggadīgo stādījumu ierīkošanu – ilggadīgu stādu iegādi, stādījumu 

balstu sistēmas iegādi un uzstādīšanu, žogu un žogu balstu iegādi un ierīkošanu” 

 

 

 

6. Izteikt 14.punktu šādā redakcijā: 

„14. Atbalstu, kas paredzēts īstermiņa aizdevumam un faktoringam 

kredītprocentu daļējai dzēšanai par apgrozāmajiem līdzekļiem vai ilgtermiņa 

aizdevumam vai finanšu līzingam kredītprocentu dzēšanai par šo noteikumu 

13.1.2.apakšpunktā minēto lauksaimniecības dzīvnieku iegādi un tādas 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegādi, kura tiek izmantota 

lauksaimniecības produkcijas ražošanai, piešķir saskaņā ar Komisijas regulu 

Nr.1408/2013. Pēc atbalsta saņemšanas pretendents ievēro Komisijas regulas 

Nr.1408/2013 1.panta 2. un 3.punktā noteiktās prasības.” 

 

7.Papildināt noteikumus ar 14.1punktu šādā redakcijā: 

„14.1 Uz šo noteikumu13.1.5.apakšpunktā minēto atbalstu var pieteikties 

tikai aktīvi lauksaimnieki.” 

 

8. Izteikt 16.punktu šādā redakcijā: 

„16. Atbalsta apmērs ir summa, kas nepārsniedz aizdevuma gada procentu 

likmi četru procentu apmērā vai faktisko likmi, ja kredītprocentu likme ir 

mazāka par četriem procentiem. Šo noteikumu 13.1.1., 13.1.2., 13.1.3., 13.1.4. 

un 13.1.6. ilgtermiņa aizdevumam vai finanšu līzingam, maksimālā atbalsta 

intensitāte nepārsniedz 50% no attiecināmo izmaksu apjoma, bet to var 

palielināt par 20% gados jauniem lauksaimniekiem vai lauksaimniekiem, kuri ir 

sākuši darbību piecus gadus pirms atbalsta pieteikuma iesniegšanas, kolektīviem 

ieguldījumiem, ieguldījumiem apgabalos, kuros ir dabas radīti vai citi specifiski 

ierobežojumi, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2013.gada 

17.decembra Regulu (ES) Nr.1305/2013 par atbalstu lauku attīstībai no Eiropas 

lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un ar ko atceļ Padomes Regulu 

(EK) Nr.1698/2005 (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2013.gada 

20.decembris, Nr.L347) 32. pantu, darbībām, ko finansē Eiropas inovācijas 

partnerības (turpmāk - EIP) satvarā vai ieguldījumiem, kuri ir saistīti ar 

agrovides un klimata saistībām un bioloģisko lauksaimniecību saskaņā ar 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 28. un 29.pantu. Maksimālā atbalsta intensitāte 

nepārsniedz 90% no attiecināmo izmaksu apjoma.  

 

9.Papildināt noteikumus ar 16.1 un 16.2 punktiem šādā redakcijā: 

16.1 Šo noteikumu 13.1.5. apakšpunktā minētajam atbalstam ilgtermiņa 

aizdevumam vai finanšu līzingam, maksimālā atbalsta intensitāte nepārsniedz 

30% no attiecināmo izmaksu apjoma.  

 



3 

 

ZMNot_120315; Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 3.februāra noteikumos Nr.59 „Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā” 

16.2 Maksimālā summa ilgtermiņa aizdevumam vai finanšu līzingam, kā 

arī īstermiņa aizdevumam vai faktoringam vienam pretendentam kārtējā gadā 

nepārsniedz 60 000 euro. 

 

10.Izteikt 24.punktu šādā redakcijā: 

„24. Atbalsts sedz daļu no faktiski samaksātās ilgtermiņa aizdevuma vai 

finanšu līzinga, kā arī īstermiņa aizdevuma vai faktoringa procentu gada 

summas. Atbalsta apmērs ir summa, kas nepārsniedz aizdevuma gada procentu 

likmi četru procentu apmērā vai faktisko likmi, ja kredītprocentu likme ir 

mazāka par četriem procentiem. Ilgtermiņa aizdevumam vai finanšu līzingam, 

maksimālā atbalsta intensitāte nepārsniedz 50% no attiecināmo izmaksu apjoma, 

bet to var palielināt par 20% kolektīviem ieguldījumiem, ieguldījumiem 

apgabalos, kuros ir dabas radīti vai citi specifiski ierobežojumi, saskaņā ar 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 32. pantu, darbībām, ko finansē Eiropas inovācijas 

partnerības (turpmāk - EIP) satvarā, bet maksimālā atbalsta intensitāte nedrīkst 

pārsniegt 90%. Maksimālā atbalsta summa ilgtermiņa aizdevumam vai finanšu 

līzingam, kā arī īstermiņa aizdevumam vai faktoringam (ievērojot šo noteikumu 

11.5.apakšpunktā minētās prasības) vienam pretendentam kārtējā gadā 

nepārsniedz 200 000 euro. 

 

11. Izteikt 33.1.apakšpunktu šādā redakcijā: 

„33.1.ilgtermiņa (ilgāk par 12 mēnešiem no līguma noslēgšanas dienas) 

aizdevums vai finanšu līzings tāda jauna kravas autotransporta iegādei, ar kuru 

neveic komercpārvadājumus, jaunu lauksaimniecības produktu pārstrādes būvju 

būvniecībai un esošu būvju rekonstrukcijai, kā arī komersanta saimnieciskās 

darbības nodrošināšanai nepieciešamo iekārtu un tehnoloģiskā aprīkojuma (tai 

skaitā programmatūras) iegādei saskaņā ar Komisijas 2014.gada 25.jūnija 

Regulas (EK) Nr.702/2014, ar kuru konkrētas atbalsta kategorijas 

lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē un lauku apvidos atzīst par 

saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma par Eiropas Savienības darbību 

107. un 108.pantu, (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2014.gada 1.jūlijs, 

Nr.L 193)(turpmāk – Komisijas Regula Nr. 702/2014), izņemot šo noteikumu 

3.3.2.3.punktā minētajā nozarē;” 

 

12. Izteikt 34.punktu šādā redakcijā: 

„34. Atbalstu īstermiņa aizdevumam šo noteikumu 33.2.apakšpunktā 

minētajās nozarēs un ilgtermiņa aizdevumam vai finanšu līzingam 

kredītprocentu dzēšanai šo noteikumu 3.3.2.3.punktā minētajā nozarē piešķir 

saskaņā ar Komisijas Regulu Nr.1407/2013. Pēc atbalsta saņemšanas tas ievēro 

Komisijas Regulas Nr.1407/2013 1.panta 2.punktā noteiktās prasības”  

 

13. Aizstāt 35.punktā skaitli „34” ar skaitli „33”. 

 

14. Izteikt 36.punktu šādā redakcijā: 



4 

 

ZMNot_120315; Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 3.februāra noteikumos Nr.59 „Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā” 

„36. Atbalsts sedz daļu no faktiski samaksātās īstermiņa aizdevuma vai 

ilgtermiņa aizdevuma vai finanšu līzinga procentu gada summas. Atbalsta 

apmērs ir summa, kas nepārsniedz aizdevuma gada procentu likmi četru 

procentu apmērā vai faktisko likmi, ja kredītprocentu likme ir mazāka par 

četriem procentiem. Ilgtermiņa aizdevumam vai finanšu līzingam, maksimālā 

atbalsta intensitāte nepārsniedz 50% no attiecināmo izmaksu apjoma, bet to var 

palielināt par 20% saistībā ar ražotāju organizāciju apvienošanu vai darbībām, 

ko atbalsta EIP satvarā un maksimālā atbalsta summa vienam pretendentam 

vienam ieguldījuma projektam nepārsniedz 7 500 000 euro, bet kārtējā gadā 

vienam pretendentam nepārsniedzot 200 000 euro (ievērojot šo noteikumu 

11.5.apakšpunktā minētās prasības). Īstermiņa aizdevumam vai faktoringam 

maksimālā summa vienam pretendentam kārtējā gadā nepārsniedz 200 000 euro 

(ievērojot šo noteikumu 11.5.apakšpunktā minētās prasības).” 

 

 

15. Izteikt 1.pielikuma šādā redakcijā:  

„Iesniegums atbalsta saņemšanai kredītprocentu daļējai dzēšanai primāro 

lauksaimniecības produktu ražotājam 

Lauku atbalsta dienesta ________________________ reģionālajai lauksaimniecības pārvaldei 

1.daļa 

Iesniedzējs  

 (vārds, uzvārds vai 

 

juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs, nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs) 

Tālruņa 

numurs 

 

Adrese  

Lauku atbalsta dienesta klienta reģistrācijas numurs  

Lūdzu piešķirt valsts atbalstu kredītprocentu daļējai kompensēšanai par iepriekšējā atbalsta 

periodā faktiski samaksātajiem kredītprocentiem par šādiem objektiem: 

Nr.p.

k. 

Lauksaimnieci

skās 

produkcijas 

ražošanas 

būves, 

tehnoloģisko 

iekārtu un 

aprīkojuma 

nosaukums, 

Iegād

es 

gads 

Cena vai 

vērtība 

(bez 

pievieno

tās 

vērtības 

nodokļa) 

(euro) 

Saņemtā 

kredīta 

(finanšu 

līzinga) 

apmērs 

Izlietotā 

kredīta 

(finanšu 

līzinga) 

summa 

(bez 

pievieno

tās 

vērtības 

Kredīta 

(finanšu 

līzinga) 

procent

u likme 

(%) 

iepriekš

ējā 

atbalsta 

Samaks

ātā 

kredīta 

(finanšu 

līzinga) 

procent

u 

summa 

iepriekš

Izmaksājama

is atbalsts 

procen

tu 

likme 

sum

ma 

(euro

) 

līgum

a 

numur

s, 

sum

ma 

(euro

) 



5 

 

ZMNot_120315; Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 3.februāra noteikumos Nr.59 „Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā” 

lauksaimniecīb

ā izmantojamā 

zeme 

gads nodokļa)  

(euro) 

periodā ējā 

atbalsta 

periodā 

(izziņa) 

(euro) 

Tehnoloģiskās 

iekārtas un 

aprīkojums 

         

1.           

2.           

3.           

Kopā          

Būves          

1.           

2.           

3.           

Kopā          

Lauksaimniecības 

traktortehnika, 

piekabes un 

puspiekabes, 

mobilās kaltes, 

lauksaimniecībā 

izmantojamie 

tehnoloģiskie 

agregāti 

         

1.           

2.           

3.           

Kopā          

Vaislas 

lauksaimniecības 

dzīvnieki 

         

Vaislas 

lauksaimniecības 

dzīvnieki saskaņā 

ar šo noteikumu 

13.1.5.apakšpunktu 

         

Lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme 

         

Pavisam kopā          

Apliecinu, ka visa iesniegumā minētā lauksaimniecības traktortehnika, piekabes un 

puspiekabes, mobilās kaltes, lauksaimniecībā izmantojamie tehnoloģiskie agregāti, būves, 

tehnoloģiskās iekārtas, aprīkojums un lauksaimniecībā izmantojamā zeme: 



6 

 

ZMNot_120315; Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 3.februāra noteikumos Nr.59 „Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā” 

1) atrodas manā īpašumā, ilgtermiņa nomā vai finanšu līzingā un pēc līzinga perioda beigām 

paliks manā īpašumā. To apliecinu ar zemesgrāmatu apliecības kopiju (minēto dokumentu 

kopiju iegūšanai pilnvaroju atbildīgo institūciju); 

2) tiek izmantota lauksaimnieciskās produkcijas ražošanai. 

Apliecinu, ka visi saskaņā ar šo noteikumu 13.1.5.apakšpunktu iesniegumā minētie vaislas 

dzīvnieki atradīsies manā īpašumā vismaz četrus gadus, un apņemos apņemas atbalsttiesīgo 

dzīvnieku nepārdot, nedāvināt un nelikvidēt, izņemot īpašus apstākļus (izbeidzies dzīvnieka 

produktīvais vecums, slimības dēļ, dzīvnieks miris dabiskā nāvē, noticis nelaimes gadījums, 

kurā dzīvnieks daļēji cietis un nav ārstējams).  

Par minētajiem objektiem vēlos saņemt kredītprocentu daļēju kompensāciju arī turpmākos 

gadus līdz kredīta vai finanšu līzinga pilnīgai samaksai (vajadzīgo atzīmēt un, ja tiek izdarīta 

atzīme lodziņā "Jā", aizpildīt iesnieguma 2.daļu): 

Jā Nē 

2.daļa 

 Provizoriskā kredītprocentu maksājumu summa kārtējā atbalsta periodā 

Nr.p.k. 

Lauksaimnieciskās 

produkcijas ražošanas 

būves, tehnoloģisko 

iekārtu un aprīkojuma 

nosaukums, 

lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme 

Cena vai 

vērtība 

(bez 

pievienotās 

vērtības 

nodokļa) 

(euro) 

 Piešķirtā kredīta 

(finanšu līzinga) 

apmērs 
Provizoriskā 

kredīta 

(finanšu 

līzinga) 

procentu 

likme 

kārtējā 

atbalsta 

periodā 

Provizoriskā 

maksājamā 

kredīta 

(finanšu 

līzinga) 

procentu 

summa 

kārtējā 

atbalsta 

periodā (bez 

pievienotās 

vērtības 

nodokļa 

(euro) 

līguma 

numurs, 

gads 

summa 

(euro) 

Tehnoloģiskās iekārtas un 

aprīkojums 

     

1.       

2.       

3.       

Kopā      

Būves      

1.       

2.       

3.       

Kopā      

Lauksaimniecības      



7 

 

ZMNot_120315; Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 3.februāra noteikumos Nr.59 „Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā” 

traktortehnika 

1.       

2.       

3.       

Kopā      

Vaislas lauksaimniecības 

dzīvnieki 

     

Vaislas lauksaimniecības 

dzīvnieki saskaņā ar šo 

noteikumu 

13.1.5.apakšpunktu 

     

Lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme 

     

Pavisam kopā      

Ar parakstu apliecinu, ka sniegtā informācija ir patiesa un pielikumā pievienotie dokumenti 

atbilst oriģināliem. 

 

(vārds, uzvārds, paraksts, datums)* 

 

 

(Lauku atbalsta dienesta reģionālās lauksaimniecības pārvaldes pārstāvja amats, vārds, 

uzvārds, paraksts, datums)** 

Piezīmes. 

1. * Dokumenta rekvizītus "paraksts" un "datums" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir 

sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 

2. ** Neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem 

par elektronisko dokumentu noformēšanu.” 

 

Ministru prezidente       L.Straujuma  

 

Zemkopības ministrs      J.Dūklavs 
 

 
 

24.03.2015. 9:51 

1478 

L.Voiče 

67027121, Linda.Voice@zm.gov.lv 


